
 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Thursday, 23 November 2023 

 

Notice of meeting: 
 

Special Meeting 
People Scrutiny Committee 

 

Friday, 1st December, 2023 at 10.00 am 
The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance 

 
Please note that a pre meeting will be held 30 minutes prior to the start of the meeting for members of 

the committee. 
 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence. 

 
 

2.   Declarations of Interest. 

 
 

3.   Public Open Forum. 
 
Scrutiny Committee Public Open Forum ~ Guidance  
 
Our Scrutiny Committee meetings are live streamed and a link to the live 
stream will be available on the meeting page of the Monmouthshire County 
Council website 
 
If you would like to share your thoughts on any proposals being discussed by 
Scrutiny Committees, you can submit your representation in advance via this 
form 
 

 Please share your views by uploading a video or audio file (maximum 
of 4 minutes) or; 

 Please submit a written representation (via Microsoft Word, maximum 
of 500 words) 

 
You will need to register for a My Monmouthshire account in order to submit 
the representation or use your log in, if you have registered previously.  
 
The deadline for submitting representations to the Council is 5pm three clear 
working days in advance of the meeting.   
 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE
[...]
will be central to how the service develops 
in line with the 10 recommendations in the Practice Solutions Review report.  

 
 

8.3  Approval of the recommendations for the future bases will support the delivery of a 

modernised service which has the right ethos and values, is fit for the future, and delivers 

high quality support.  

 

 

 

 

Page 6



9.  RESOURCE IMPLICATIONS: 

 

9.1 Both the recommended bases require capital investment to undertake necessary works to 

ensure they provide accessible toilets, changing bed facilities and other works to ensure the 

are fit for purpose for the future.  

9.2 The estimated costs and the works required for Melville Centre for the Arts are set out in 

Appendix 5. 

9.3 The table below sets out the estimated capital and running costs associated with the 

proposed future bases.  

 

Site Additional Revenue 

Costs  

Service accommodation capital 

investment 

Year 1 

investment 

Abergavenny 

Base: Melville 

Centre 

 

 

No additional costs  

No rental cost as existing 

management agreement 

transfers all income, 

including rent, to MCC. 

MCC currently incur utility 

costs for the property.  

  

 

£135,355 

- Resurfacing of car park,  

- Widening of approach path and 

replacement of entrance door 

- WC improvements 

- installation of evac chair 

- Mechanical &electrical  

services.  

Tea point and vinyl floor finish 

£135,355 

 

 

10.  CONSULTEES: 

  

 Jenny Jenkins – Head of Adult Services 

 Nicholas Keyse - Acting Head of Landlord Services  

 

11.  BACKGROUND PAPERS: 

 

 Appendix A – Final Bases Options Appraisal  

 Appendix 1 – Review Recommendations 

 Appendix 2 – Initial Options Appraisal and Feasibility Assessment  

 Appendix 3 – Report - Consultation with people August 2023 

 Appendix 4 – The Future Requirement Criteria and Assessment 

 Appendix 5 – Surveyor Report 

 Appendix 6 – Integrated Impact Assessment 

 

AUTHOR:   

 

Jane Rodgers - Chief Officer, Soc

Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

 Pwyllgor Craffu Pobl Neuadd y Sir Brynbuga NP15 1GA 
 Dydd Gwener, 1af Rhagfyr, 2023, 10.00 am 

Cynghorwyr yn Bresennol Swyddogion yn Bresennol 

Cynghorydd Sir John Crook (Cadeirydd) 
 
Cynghorydd Sir: Fay Bromfield, 
Christopher Edwards, Simon Howarth, 
Penny Jones, Sue Riley, Jackie Strong, 
Ian Chandler, Tony Kear, Peter Strong, 
Frances Taylor, Martyn Groucutt 
 
 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Matthew Gatehouse, Pennaeth Polisi a 
Llywodraethiant 
Clare Morgan, Service Manager, All Age Disability 
and Mental Health 
Paige Moseley, Solicitor 
Ceri York, Group Manager Service Development 
and Commissioning 
Jenny Jenkins, Head of Adult Services 

  
Ymddiheuriadau: Cynghorydd Sir  Richard John 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant.  
 

Dim. 
 

2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd.  
 

Cafwyd dau sylw ysgrifenedig ymlaen llaw cyn cyfarfod y Pwyllgor Craffu Pobl a 
chafodd y rhain eu dosbarthu i aelodau’r pwyllgor, yr Aelod Cabinet a Swyddogion. 
Cafwyd cyflwyniad fideo hefyd gan yr Athro David Abbot, a chafodd ei chwarae yn y 
cyfarfod. 

 
3. Galw i mewn penderfyniad y Cabinet ar 15fed Tachwedd 2023 mewn perthynas â 

datblygu dyfodol y Canolfannau Fy Niwrnod Fy Mywyd (My Day My Life).  
 

Esboniodd y Rheolwr Craffu y broses Galw i Mewn, fel y’i hamlinellir yng 
Nghyfansoddiad y Cyngor. Siaradodd y Cynghorydd Kear fel yr Arweinydd Galw i 
Mewn, gan roi manylion y rhesymau dros alw’r penderfyniad i mewn, fel y’i nodir yn y 
cais Galw i Mewn. Fe wnaeth y Cynghorydd Howarth hefyd amlinellu ei resymau dros y 
galw i mewn. 
 
Pwyntiau allweddol a godwyd gan Aelodau Galw i Mewn: 
 

 Pryderon am ba mor gyson a thrwyadl yw’r broses ymgynghori. 

 Pryder am y sylfaen tystiolaeth am y penderfyniad a theimlad fod y broses yn 
wallus. 

 Pryderon am addasrwydd y safle a gynigir ar gyfer y gwasanaeth yn y Fenni a 
phryderon am y cynlluniau cyllido ar gyfer sicrhau fod yr adeilad yn hygyrch. 



 

 

 Pryder am gadernid y strategaeth yn gyffredinol. 

 Pryder fod y penderfyniad yn cael ei ruthro ac na chafodd aelodau craffu y cyfle i 
archwilio gwybodaeth gefndir ehangach y teimlant sy’n berthnasol i’w  craffu o’r 
penderfyniad. 

 
Ymatebodd yr Aelod Cabinet Ian Chandler i bwyntiau’r galw i mewn a chwestiynau 
aelodau gyda Jenny Jenkins, Pennaeth Gwasanaethau Oedolion. Trafododd yr Aelod 
Cabinet y seiliau penodol am alw y penderfyniad i mewn, gan amlinellu’r craffu cyn y 
penderfyniad a wnaeth y pwyllgor ar 18 Gorffennaf cyn i’r Cabinet ystyried y mater ar 11 
Hydref 2023, cyn y penderfyniad a gymerwyd ar 15 Tachwedd 2023. Sylweddolai 
ymrwymiad aelodau etholedig wrth graffu’r penderfyniad, ond dywedodd y bu’r broses 
graffu yn gadarn. Rhoddodd esboniad hefyd am y broses ymgynghori a ddilynwyd ac 
ymgysylltu defnyddwyr gwasanaeth yn gadarnhaol yn y broses. 
 
Cadarnhaodd y Pennaeth Gwasanaethau Oedolion fod defnyddwyr gwasanaeth yn dal i 
dderbyn y gwasanaeth, ond bod angen symud tuag at wasanaeth cynhwysol ac egnïol 
cyn gynted ag sydd modd. 
 
Pwyntiau allweddol a wnaed gan Aelodau’r Pwyllgor: 
 

 Codwyd mater addasrwydd adeilad Theatr Melville a siaradodd rhai aelodau am 
bryderon am hygyrchedd 

 Mynegodd rhai aelodau eu dymuniad i dderbyn y penderfyniad a symud ymlaen 
yn gyflym i drawsnewid y gwasanaeth. 

 Mynegodd aelod bryder os yw cylch gorchwyl Fy Niwrnod, Fy Mywyd yn 
gydnaws gydag adeilad tebyg i Theatr Melville. 

 Mae pryderon yn parhau ymysg rhai aelodau am y broses ymgynghori a’r 
penderfyniadau’n ymwneud â safleoedd Fy Niwrnod, Fy Mywyd, gan awgrymu 
nam yng ngwneud penderfyniadau y weinyddiaeth. 

 Roedd pryderon am y cyfathrebu gyda defnyddwyr gwasanaeth. 

Canlyniad Ffurfiol Craffu (Crynodeb y Cadeirydd) 
 
Yn dilyn trafodaeth sylweddol gyda’r rhan fwyaf ohoni ar gael ar y ffrwd fyw, symudodd 
y Pwyllgor ymlaen i bleidlais: 
 
Cytunodd pedwar Aelod i dderbyn penderfyniad y Cabinet. Cytunodd pump Aelod i 
atgyfeirio’r penderfyniad i’r Cyngor llawn, am y rhesymau dilynol: 
 

Mae gan aelodau amheuon am y penderfyniad a phryder pa mor gadarn oedd y 
broses ymgynghori a gynhaliwyd gyda defnyddwyr gwasanaeth. 

 
Cariwyd y penderfyniad i atgyfeirio’r mater i’r Cyngor. 

 
 
 

 


